
SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 3

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539739

PORTARIA N° 404 /2013-GAB/SUSIPE          
BELÉM-PA, 06 DE JUNHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR PEREIRA ALVES, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5890499, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação de Altamira de 01 de junho 
de 2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 405/2013-GAB/SUSIPE           
BELÉM-PA, 06 DE JUNHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO    o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 41904, GEP/DAS 011.4, para 
responder pela Direção do Presídio estadual Metropolitano I, 
durante a ausência do titular no período de 13 a 22 de junho 
de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 432/2013-GAB/SUSIPE       
BELÉM-PA, 07 DE JUNHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO     o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora LUIZA GABRIELA MAIA DIAS, Técnica 
em Administração e Finanças, servidora efetiva, matrícula nº 
57198193, lotada no Núcleo de Licitação, Contratos e Convênios, 
para substituir a servidora PRYSCILA LIMA LAGE, Assessora, 
servidora comissionada, matrícula 80845697, no período de 04 
de junho a 03 de julho de 2013, que estará em gozo de Férias 
Regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE/LICENÇA 
ACOMPANHAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539745
PORTARIA Nº 1105/2013- NGP. SUSIPE   

BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, A SERVIDORA ARLETE DE 
SOUZA EREIRO, Matricula Funcional nº 5109043, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada na Casa do Albergado no 
período de 13.05.2013 a 27.05.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1278/2013-NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora CLAUDIMY FERREIRA DOS 
SANTOS, Matricula Funcional nº 57201914, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CRAMA, no período 
de 28.05.2013 a 28.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1279/2013-NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora FRANCINETE MARQUES 
DOS REIS BENIZ, Matricula Funcional nº 57201894, ocupante 
do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, lotada no CRAMA, no 
período de 29.05.2013 a 29.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1280/2013-NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ELAINE CRISTINA SOARES 
FARIAS, Matricula Funcional nº 5896615, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, lotada no CRPP III, no 
período de 22.05.2013 a 23.05.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1281/2013-NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora TANIA MARIA 
SACRAMENTO DIAS RIBEIRO, Matricula Funcional nº 3157750, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
PEM I, no período de 12.05.2013 a 10.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1282/2013-NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora MARCIA MARIA DE SOUZA 
VIANA, Matricula Funcional nº 57200640, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada no CRF, no período 
de 27.03.2013 a 31.05.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1283/2013- NGP. SUSIPE  
BELÉM/PA, 13 DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, AO SERVIDOR SAVIO 
RENATO LIMA DE ALMEIDA, Matricula Funcional nº 54183438, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO SILVIO HALL DE MOURA no período de 
22.05.2013 a 03.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540129

PORTARIA Nº1284/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA,13 DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora LORENA SAMPAIO FREITAS, Matricula Funcional 
nº 5860571, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA-PSICÓLOGA, lotada no CTM II, no período de 
25.04.2013 a 12.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540175

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 440/2013-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 
10 DE JUNHO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PRYSCILA LIMA LAGE, Matrícula Funcional n.º 
80845697, ocupante do cargo de ASSESSORA, lotado(a) no(a)
NLCC, no período de 04/07/2013 a 02/08/2013, referente ao 
triênio 01/04/2009 a 31/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
* Republicada por ter saido com incorreção no DOE nº 32415, 
de 12/06/2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540179

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS ALBERTO DAS CHAGAS SOUZA FILHO 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540352

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALEXANDRE FERREIRA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540355

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALINY GOMES BATISTA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540370

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 535564
PORTARIA: 1155/2013

Objetivo: realizar visita técnica na fiscalização do Cheque 
Moradia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PROROGAÇÃO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540184

PORTARIA Nº. 631 /2013-CGP.SUSIPE                      
BELÉM, 12 DE JUNHO  DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 555/13-CGP.SUSIPE, de 02/05/20/13, 
publicado no DOE n.  32394 de 10/05/2013;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor- Geral do Sistema Penitenciário 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540203

PORTARIA: 1275/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
IRISVALDO DA SILVA NONATO             GERENTE                  54193741    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540214

PORTARIA: 1276/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO       DIRETOR                  5020832     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339039              350,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


